
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3041112/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (MOTORISTA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO
Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 405714
Ato: 03
Numero da Dispensa: 2012/3
Data: 05/07/2012
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405929

PORTARIA: Nº. 243/2012
Objetivo: Participar da realização da 2ª etapa do 11º SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900479/LUCIENE NAZARE ALVES DE ALMEIDA (Gerente 
de Projetos II) / 7.5 diárias (Completa) / de 22/07/2012 a 
29/07/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405908

Número de Publicação: 392217
PORTARIA Nº. 204/2012, de 11/06/2012, publicada no 
DOE nº. 32176 de 13/06/2012.
ONDE SE LÊ: no município de Santarém/PA.
 LEIA-SE: no município de Soure/PA.

RUY MRTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405912

PORTARIA Nº. 242  DE 05 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 061/2012 – CVC/DDVP de 
04/07/2012, nos autos do Processo nº. 2012/190738.
RESOLVE:
CANCELAR as diárias concedidas através da Portaria nº. 
204/2012 de 11/06/2012, publicada no DOE nº. 32176 de 
13/06/2012 a servidora SIMONE PEREIRA QUEIROZ, ocupante 
do cargo de Gerente de Projetos II, matrícula nº. 54189550, 
CPF: 638321942-15, que visa a ida ao município de Soure/PA, 
no período de 22/07/2012 à 29/07/2012, para participar da 
realização da 2ª etapa do 11º SERVIFEST.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

CONVÊNIO
CONVÊNIO: 51-12

Exercício: 2012
Objeto: “Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas”.
Valor Total: 141.928,94
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000      444051       0101000000                     Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTANHAL
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira 

CONVÊNIO: 52-12
Exercício: 2012
Objeto: “Construção de 01(uma) Ponte em Concreto Armado na 
Agrovila Macapazinho”.
Valor Total: 335.694,06
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000     444051        0101000000                     Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTANHAL
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira 

CONVÊNIO: 53-12
Exercício: 2012
Objeto: “Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 15,00 Km, nos 
Bairros D. João VI, Garrafão, Tancredo Neves, N. Sra. de Fátima, 
São José, Inussun, 3 de Maio, Igrejinha, Aparecida, Primeira, S. 
Pio X, Areia Branca, Centro, Zona Urbana Tauari, Zona Urbana 
Mirasselvas e Pedreira     ”.
Valor Total: 3.146.371,07
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000  444051    0101000000                     Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira 

CONVÊNIO: 54-12
Exercício: 2012
Objeto: “Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 16.502 m², nos 
Bairros Pedreira, N. Sra. de Fátima e São Pedro e São Paulo”. 
Valor Total: 540.000,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000   444051   0101000000                     Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira 

CONVÊNIO: 55-12
Exercício: 2012
Objeto: “Pavimentação da Av. Irurá entre Av. Bartolomeu de 
Gusmão à Av. Cuiabá”. 
Valor Total: 1.111.111,11
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000                 444051                        0101000000                     
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO: 56-12
Exercício: 2012
Objeto: “Construção de 01 (uma) Ponte em Concreto sobre o 
Igarapé do Urumari”. 
Valor Total: 161.106,73
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000  444051   0101000000                     Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO: 57-12
Exercício: 2012
Objeto: “Recuperação de 4,8 Km da Estrada Vicinal Laranjeiras”. 
Valor Total: 113.628,72
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000   444051      0101000000                     Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO: 58-12
Exercício: 2012
Objeto: “Recuperação de 6,6 Km da Estrada Vicinal Puraquê-
Paca-Ararandeua”. 
Valor Total: 155.445,42
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000    444051 0101000000                     Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 89, DE 29/06/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405460

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 201.220,00 (Duzentos e Um Mil, 
Duzentos e Vinte Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666518 - 
SECULT 6101 442093 20.000,00

462021339213666523 - 
FCPTN 0101 335041 27.920,00

901011030213126288 
- FES 0149 334041 153.300,00

  TOTAL 201.220,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666518 - 
SECULT 6101 445052 20.000,00

462021339213666523 - 
FCPTN 0101 339048 27.920,00

901011030213126288 
- FES 0149 335041 153.300,00

  TOTAL 201.220,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405573

Convênio: 49-12
Exercício: 2012
Objeto: Construção de uma Quadra Coberta na Comunidade do 
Mamiá.
Valor Total: 216.000,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 92, DE 03/07/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405616

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 310.700,00 
(Trezentos e Dez Mil, Setecentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 


